
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 258 DEL 09/09/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE 50% SPESA PER INCARICO LEGALE PER RECUPERO 
CREDITI EX UNIONE DI COMUNI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  giunta  n.  79  del  09/04/2025  “Art.  3  Comma  4  del  D.Lgs. 

23.06.2011  n.  118  -  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2024”;

Premesso che:

 con decreto del  Presidente della Giunta Regionale della Toscana n. 109 del  14 

maggio 2012 è stata dichiarata l’estinzione dell’Unione di Comuni dell’Arcipelago 
Toscano, a far data dal 20 Maggio 2012, e conseguentemente è stato individuato il 
Comune di Portoferraio l’Ente capofila tenuto alla gestione dei rapporti e alla con-
clusione dei procedimenti in corso ai sensi dell’art. 75, comma 8 della Legge Regio-
nale n. 68/2011;

 con decreto n. 30 del 30 Settembre 2014 prot. n. 27012, il Commissario Liquidatore 

Dott.ssa Graziella De Castelli, ha approvato la Relazione Finale avente ad oggetto 
“Massa Attiva e passiva della già Unione dei Comuni dell’Arcipelago Toscano rima-
ste in capo ai Comuni”, dalla quale si evincono i crediti e debiti dell’Ex Unione dei 
Comuni;

Considerato  che  dalla  stessa  Relazione  si  evince  testualmente  che:  “Le  tabelle 
riguardanti la definizione della massa attiva e passiva messe a confronto indicano che:

- Il  differenziale  tra  i  due  valori  è  negativo  di  1.951.064,07  (massa  attiva  pari  a 
1.675.887,49 e passiva di 3.626.951,56) che al momento attuale i comuni sono stati  
chiamati a farsi carico, e quindi con l’urgente necessità di risolvere le partite dovute 
dalla società ASA spa e da altri soggetti;

- La massa attiva e passiva provvisoria che era stata definita in precedenza presen-
tava  un  differenziale  sempre  negativo  di  3.040.142,37  (la  massa  attiva  era  di 
1.124.865,15 e passiva di 4.165.007,52);

Richiamata la Deliberazione della G.C. n.202 del 07.11.2018 con la quale si è individuato 
lo Studio Legale Morbidelli – Bruni – Righi – Traina e associati con studio in Firenze, via A.  
La Marmora, per la tutela degli interessi del Comune di Campo nell’Elba nella vicenda de 
quo e per la predisposizione di tutti gli atti che si riterranno necessari volti al recupero delle 
partite  creditizie  già  facenti  capo all’estinta  Unione di  Comuni  dell’Arcipelago Toscano, 
come risultanti dal Decreto n. 30/14, redatto dal Commissario Liquidatore Dr. Graziella De 
Castelli, autorizzando il Sindaco pro tempore a conferire mandato a rappresentare il Co-



mune e per difendere gli interessi dello stesso allo Studio legale Morbidelli – Bruni – Righi  
– Traina e associati con studio in Firenze, via A. la Marmora, attribuendo allo stesso ogni  
facoltà di legge e dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione 
urgente di tutti gli atti necessari e conseguenti, e specificatamente di procedere all’affida-
mento dell’incarico;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n.277 del 04.12.2018 con la quale è sta-
to conferito incarico all’Avv. Duccio M. Traina dello Studio legale Morbidelli – Bruni – Righi 
– Traina e associati con studio in Firenze, per la tutela degli interessi del Comune di Cam-
po nell’Elba nella vicenda de quo e per la predisposizione di tutti gli atti ritenuti necessari  
volti  al  recupero  delle  partite  creditizie  già  facenti  capo  all’estinta  Unione  dei  comuni 
dell’Arcipelago Toscano, come risultanti dal Decreto n. 30/14, redatto dal Commissario Li-
quidatore Dr. Graziella De Castelli, attribuendo all’Avv. Duccio M. Traina ogni facoltà di leg-
ge in proposito e impegnando la somma complessiva di € 17.844,16 (Omnia), con imputa-
zione  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/006  -  Capitolo  10102031800/0  (Impegni 
nn.1617/2018, 403/2019, 593/2021 e 550/2025);

Vista la fattura emessa dallo Studio Legale Morbidelli – Bruni – Righi – Traina e Associati 
di  Firenze n.  FATTPA  20_25  del  01.09.2025  dell’importo  di  €  8.922,09  relativa  al 
compenso commisurata all’attività svolta sino al momento di emissione della fattura; 

Dato atto che la prestazione cui la suddetta fattura si riferisce è stata eseguita secondo le 
condizioni  contrattuali  richieste  e,  in  particolare,  l’obbligazione  verso  il  creditore  si  è 
giuridicamente perfezionata ed è divenuta esigibile negli esercizi 2018, 2019, 2021 e 2025 
secondo gli importi imputati ai medesimi;

Dato atto che la scelta del professionista è avvenuta secondo le procedure previste;

Preso atto della regolarità contributiva per quanto riguarda il  pagamento dei contributi 
previdenziali  INPS  e  dei  premi  assicurativi  INAIL,  come  da  Certificato  DURC  Prot. 
INPS_45898536 del 19.05.2025 con scadenza 16.09.2025, allegato al presente atto; 

Considerato che è stata espletata la procedura informatica prevista per le liquidazioni da 
parte  dell’ufficio  competente e che questa  si  è  conclusa con l’emissione della  relativa 
distinta di liquidazione;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107 comma 
3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che la verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 per le liquidazioni 
superiori  a  €.5.000,00 è effettuata  prima dell’emissione dei  mandati  di  pagamento  dal 
Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

1. Di liquidare allo  Studio Legale Morbidelli – Bruni – Righi – Traina e Associati con 
studio in Firenze, via A. La Marmora – Cod.Fisc. e P.IVA 03566950485  la spesa di 
€ 8.922,09, relativa alla fattura FATTPA 20_25 del 01.09.2025, di cui alle distinte di  
liquidazione allegate e parti sostanziali del presente atto, a valere sui Residui Passi-
vi n. nn.1617/2018, 403/2019, 593/2021 e 550/2025 appositamente conservati al 
Codice di Bilancio 01/02/1030211/006 - Capitolo 101020318000/0 mediante accre-
dito su IBAN: IT 07 D 03069 028871 00000003962;

2. Di dare atto che l’obbligazione verso il creditore si è giuridicamente perfezionata ed 
è divenuta esigibile negli esercizi 2018, 2019, 2021 e 2025 secondo gli importi im-
putati ai medesimi anni;

3. Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


